臺灣口述歷史學會第 6 屆第 5 次理監事聯席會議紀錄

壹、時間：民國 110 年 3 月 29 日(一)下午 2 時 0 分

貳、地點：國史館 4 樓 402 會議室

參、主持人：張理事長鴻銘                          紀錄：李百基

肆、出席：陳名譽理事長儀深、詹常務理事素娟、詹常務理事素貞(請假)、陳常

務理事進金、鄭常務理事麗榕、溫理事文卿、郭理事双富(請假)、温

理事文佑、謝理事仕淵(請假)、薛理事化元(請假)、蕭理事明治、翁

理事誌聰、何理事鳳嬌、游理事鑑明、李常務監事明仁、侯監事坤宏、

黃監事國琴、楊監事永裕、楊監事麗祝

伍、列席：林秘書長明洲、李組長百基

陸、主席致詞：(略)

柒、業務報告：

一、本會目前團體會員 24 單位；個人會員 104 人(含永久會員 78 人)。常年

費繳交情形(如附表 1)，未繳交之個人及團體會員將持續催繳，以維本

會運作。

二、團體會員國立海洋科技博物館 109 年起未繳常年費，於 109 年 7 月來

電退出本會。

三、本會《紀錄聲音的歷史》第 12 期徵稿，於 110 年 2 月 25 日公布於本

會官網，目前已有 2 篇投稿。

四、本會與國史館臺灣文獻館共同合辦「2021 臺灣口述歷史學會歷史巡禮」

活動，目前新冠肺炎疫情趨緩，已預訂於 5 月 8 日(星期六)辦理。

五、本會財務組組長異動，原聘蔡組長佩端調職，改聘廖瓊霞為本會財務

組組長。

六、為感謝楊監事永裕及會員潘一榕、陳漢墀、楊永淙捐款予本會，特頒

發感謝狀，以表示誠摯感謝之意。

捌、討論事項

提案一

案由：本會 109 年度工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、

財產目錄及基金收支表一案，提請討論。

說明：

一、依據本會章程第三十二條規定略以：「會計年度終了後二個月內由理

事會編造年度工作報告、收支決算表、現金出納表、資產負債表、

財產目錄及基金收支表，送監事會審核後，造具審核意見書送還理

事會，提會員大會通過，於三月底前報主管機關核備（會員大會未

能如期召開者，先報主管機關）」辦理。

二、上揭各表如附表 2~7(會議現場發放)，請討論。

三、本案經本次理監事聯席會議通過後，先行報請內政部備查。

決議：照案通過，並報請內政部備查。

提案二

案由：有關彰化縣雕刻業職業工會黃椿樣理事長委託本會口述採訪記錄並出

版專書案，提請討論。

說明：

一、依據本會章程第五條第六項，接受（辦理）個人、團體、政府機關

委託之口述歷史訪問計畫辦理。

二、本委託計畫總經費約新臺幣 20 萬元，預定出版專輯 300 冊（專書字

數約 7-8 萬字，相關照片、圖片約 50 張，尺寸：採菊 16 開本、平裝、

全書彩色印刷），將委請大葉大學陳怡君講師（國立台南藝術大學影

像記錄研究所碩士），負責口述採訪記錄，黃理事長支付採訪記錄潤

筆費及美編印刷費，本會酌收接洽聯繫、出版等行政管理作業費。

三、2021 年 12 月份該職業工會，預定租借臺灣文獻館展場，辦理黃理事

長個人及同好收藏展覽，屆時配合舉辦新書發表會。

決議：照案通過，另口述採訪記錄稿於印刷前，應請相關專家學者辦理審稿

後再予出版。

玖、臨時動議

    提案人：溫理事文卿

    案由：逢甲大學歷史與文物研究所王前所長志宇建議與本學會合辦口述歷

      史學術研討會案，提請討論。

    說明：

      一、臺灣口述歷史學會在於推動全民寫歷史與教育推廣工作。

      二、逢甲大學歷史與文物研究所王前所長志宇建議與本學會合辦口述歷

          史學術研討會，所需經費由該所負擔。

    決議：將擇期與王前所長洽商合辦相關事宜。

拾、散會：下午 15時。

附表 1

臺灣口述歷史學會 110 年會員繳會費一覽表

個人

永久

會員

不需繳常年費/79 人

方惠芳、王志宇、王順瑜、伍奕融、朱浤源、何鳳嬌、吳成偉、
吳美慧、吳叡人、李仁翎、李明仁、李昭容、李國隆、李毓嵐、
林金田、林明洲、林建廷、林東璟、林嘉慧、林惠萱、林昭慧、
林蘭芳、車雅惠、邱美都、邱麗琴、侯坤宏、施彩鳳、施淑鈴、
洪健榮、胡蘊玉、夏誠華、翁誌聰、張仁甫、張怡敏、張敦智、
張森吉、張慶龍、張鴻銘、張美鳳、張家榮、許文堂、許東來、
許雪姬、許瓏鏵、郭双富、陳永城、陳桂田、陳祝滿、陳進金、
陳儀深、陳漢墀、曾文亮、曾冠傑、曾德宜、游鑑明、黃一舟、
黃金龍、黃信彰、黃國琴、黃淑惠、楊永淙、楊永裕、楊麗祝、
温文佑、溫文卿、詹   瑋、詹素娟、劉永筑、劉澤民、鄭麗榕、
潘一榕、潘繼道、蕭明治、薛化元、賴淑娟、謝仕淵、謝英從、
謝國興、韓興興

個人

年費

會員

1.已繳 110 年常年費/4 人 周湘雲、洪  枰、劉客養、陳怡君

2.暫時停權會員

  (1) 103 年起未繳會費/3 人 張清斌、鄭國銘、黃春秀

  (2) 104 年起未繳會費/7 人
呂芳上、林月春、林麗雯、陳立文、

陳素珠、潘美璟、丘慧君

  (3) 105 年起未繳會費/10 人
王麗蕉、朱美珍、江志宏、何思瞇、
陳義敬、曾品滄、黃克武、葉怡暄、

蔡秀美、賴郁雯

  (4) 106 年起未繳會費/3 人 王吳謙、林滿紅、張  力

  (5) 109 年起未繳會費/17 人

王昭文、王倩慧、吳玉玲、李世緯、
周茂春、陳鴻圖、陳嘉翎、游淑如、
黃毓婷、彭孟濤、賈蘭馨、廖榆名、
劉芳瑜、劉祥成、蔡金元、童秋鑫、
謝仁芳

3.未繳 110 年常年費/5 人
張宗坤、陳得國、顧恆湛、鐘金水、

陳淑美

4.暫列失聯會員/2 人 林建佑、徐祖明

團體

會員

1.已繳 110 年常年費/18 團體

1.中央研究院近代史研究所
2.中央研究院臺灣史研究所
3.宜蘭縣史館
4.國史館
5.國史館臺灣文獻館
6.國立科學工藝博物館
7.慈濟基金會文史處文史資料組
8.新北市政府文化局
9.臺北市立文獻館
10.國立臺灣工藝研發發展中心
11.客家委員會客家文化發展中心
12.金門縣文化局
13.新竹縣政府文化局
14.臺南市政府文化局
15.連江縣政府
16.新竹市政府文化局
17.南投縣政府文化局
18.南投縣文化資產學會

2.未繳 110 年常年費/6 團體

1.高雄市立歷史博物館
2.國立政治大學台灣史研究所
3.國立政治大學歷史學系
4.國立臺灣歷史博物館
5.國立傳統藝術中心
6.國立海洋科技博物館(來電聲明退
 出本會)

永久

會員

捐款

1.5,000 元/3 人 陳漢墀、楊永淙、楊永裕

2.6,000 元/1 人 潘一榕

附表 2

臺灣口述歷史學會 109 年度工作報告

(第六屆第 2 次會員大會審議通過)

一、109 年新徵募團體會員 10 單位及個人會員 4 人；本會目前團體會員計 24

單位；個人會員計 106 人(含永久會員 78 人、個人會員 28 人)。

二、聘任明台高中林芳媖董事長為學會顧問。

三、《臺灣口述歷史的理論實務與案例》一書，再版印製 500 本，並依「著作財

產權授權契約」寄送 27 位作者各 3 本，共 81 本。

四、出版品銷售：

(一)《臺灣口述歷史的理論實務與案例》：66 冊。

(二) 記錄聲音的歷史(第十期)：2 冊。

五、9 月 12 日，與客家委員會客家文化發展中心及國史館臺灣文獻館共同合辦

之「客述歷史-2020 臺灣客家與口述歷史研習」活動。

六、計畫於明(110)年初與國史館臺灣文獻館共同合辦「2020 臺灣口述歷史學會

歷史巡禮」活動(原計畫於 109 年 10 月辦理，因新冠肺炎疫情未趨緩，擬

延至 110 年 5 月 8 日辦理)。

七、本會庫存出版書籍，計有《臺灣口述歷史理論實務與案例》等 1,039 冊。